vasıtasıyla evrenin sonunun gelmesini tartışır. Tezkire’nin her bir bölümünde

İbn Metteveyh, sadece taraftarı olduğu görüşü takdim etmekle kalmaz,

kendi mezhebine karşı yöneltilen görüşleri ve bu mezhep içindeki farklı

görüşleri, özellikle de ‚hocalarımız (şeyhuna)‛ dediği Basra Mu‘tezilîlerinden

Ebû Ali el-Cübbâi (ö. 303/915) ve Ebû Hâşim el-Cübbâi (ö. 321/933) ve

Bağdat Mu‘tezile’sinden Ebû’l-Kâsım el-Belhî’nin (ö. 319/931) görüşlerini de

aktarır.

9 Dhanani, Physical Theory, s. 50-53.

Bu konuda ayrıntılı bilgi için bk.

Mehmet Bulğen, Kelâm Atomculuğu ve Modern Kozmoloji, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, 2015), s. 297, 299.
10 İbn Metteveyh, Tezkire, s. 432-509; Eş’arî kelâmcısı ‘Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî,

genelde İmâmü’l-Harameyn olarak bilinir (ö. 478/1085), uzaysal konum arazını ifade

etmede ‚kevn‛ kelimesinin kullanmak için dilden bir dayanak teklif eder bk. eş-Şâmil fî

usûli’d-dîn, ed. F. Avn ve S. Muhtâr (İskenderiyye, Münşeetü’l-Maârif), s. 428-429.
** Mütercimin Notu: Klasik dönem kelâmcılarına göre atomlar kendi başlarına kâim olup

uzaysal konum analizleri bağlamında kullanırlar. İbn Metteveyh’e göre;

‚Uzaysal konum arazı atomun bir yönde olmasını gerektiren şeydir‛.13 Kâdî

Abdülcebbar14 ile çalışan ve bu nedenle İbn Metteveyh’in meslektaşlarından

biri olan Oniki İmâm Şiî âlimi eş-Şerîf el-Murtaza (ö. 436/1044), Tanımlar ve

Hakikî Manalar (el-Hudûd ve’l-hakâ’ik) isimli risalesinde uzaysal oluş arazını

‚atomun belli bir cihette oluşu‛ şeklinde tanımlamaktadır.15 Ek olarak İbn

Murtaza eserinde ciheti, ‚atomun işgal edebileceği boş yer‛ şeklinde

‘muhâzâ’yı da ‚atomun işgal edebileceği boş yön‛ şeklinde

dâirevî hareketin matematiksel modellerini inşa etme ihtimalinin ve buna

temel oluşturan, onların tasvir etmeye çalıştıkları fiziksel kozmosun altını

oymaktadır. Halbuki Cüveynî (ö. 468/1085) gibi Eş‘arî ve onunla çağdaş

Bağdat Mu‘tezilesi’ne eğilimli Şiî Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) gibi kelâmcılar

göreli hareketin eleştirildiği tartışmalarda dâirevî hareketi

zikretmemektedirler. Önceki daha az kışkırtıcı örnek olan bir gemi

üzerindeki yolcuyu seçerken, sonraki *yani Şeyh Müfîd+ genel problemi

tartışmakta fakat herhangi bir örnek vermemektedir.28

derece çılgına döner ki, işaret parmağında tükürüğünü tutar ve ‚Allah

aşkına adam, tuza ihtiyacı var mı, bir bak!‛ diyerek Ebû Hâşim’in ağzına

zorla sokmaya çalışır.61 Bîrûnî Mattâ’ya karşı sempatiktir ve bu el

hareketinin oldukça haklı olduğunu düşünür. Bir başka vesilede Mattâ’nın

öğrencisi Yahyâ bin ‘Adî (ö. 364/974) kelâmcılarla tartışması için gelen bir

daveti şöyle cevaplar:

‚Onlar benim söylemimin dayandığı temelleri

anlamadıkları gibi, ben de onların teknik dillerini (ıstılâh)

anlamıyorum... Tıpkı Cübbâî’nin Kitâbü’t-tesaffuh’unda

Aristo’nun doktrinini reddedip, onun mantıksal